
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 23720 del 01/12/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/24475 del 01/12/2022

Struttura proponente: SETTORE POLITICHE SOCIALI, DI INCLUSIONE E PARI OPPORTUNITÀ
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI ISCRIZIONE CUMULATIVA DI ENTI GIÀ ISCRITTI NEI
PREESISTENTI REGISTRI REGIONALI E TRASMIGRATI NEL REGISTRO
UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 54 DEL
D. LGS. DEL 3 LUGLIO 2017 N. 117 E DELL'ARTICOLO 31 COMMA 7 DEL
DECRETO MINISTERIALE N. 106 DEL 15/09/2020.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INFANZIA E ADOLESCENZA, PARI OPPORTUNITA',
TERZO SETTORE

Firmatario: MONICA RACITI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Cinzia IoppiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n.426 del
21/03/2022 avente per oggetto: “Riorganizzazione dell’ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del perso-
nale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai
Direttori di Agenzia”, e la determinazionen.6229 del 31/03/2022
avente per oggetto: “Riorganizzazione della Direzione Generale
Cura della persona, salute e welfare, istituzioni aree di lavoro
conferimento incarichi dirigenziali”;

Vista la Determina n. 770 del 25/01/2018 con cui è stata in-
dividuata, nell’ambito della Direzione Generale Cura della Per-
sona Salute e Welfare, quale struttura regionale competente per
la gestione del Registro unico nazionale di cui all’art. 45 del
D.Lgs.  n.  117  del  2017 per  la  parte  relativa  al  territo-
rio dell’Emilia-Romagna, il Servizio Politiche per l’integrazio-
ne sociale, contrasto alla povertà e Terzo settore;

Visto il D.lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e ss.mm.ii, di se-
guito “Codice del Terzo settore”;

Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche
Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato ai sensi dell’articolo
53 del Codice del Terzo settore;

Visto il Decreto Direttoriale n. 561 del 26 ottobre 2021
della Direzione Generale del terzo settore e della responsabili-
tà sociale delle imprese del Ministero del lavoro e delle poli-
tiche sociali, con il quale, in attuazione dell’articolo 30 del
sopra citato D.M. n. 106/2020 a far data dal 23 novembre 2021 è
stato reso operativo il Registro unico nazionale del Terzo set-
tore (RUNTS);

Considerato altresì che in data 22 febbraio 2022 sono ini-
ziati  ex officio  i procedimenti di verifica sulla sussistenza
dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti
nei preesistenti registri delle organizzazioni di volontariato e
delle  associazioni  di  promozione  sociali,  come  previsto
dall’art. 54 del Codice del Terzo settore   e dettagliatamente
disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. n. 106/2020;

Visti l’articolo 54 del Codice del Terzo settore e l’artico-
lo 31 comma 7 del D.M. n.106/2020;

Preso atto che con note conservate agli atti dell’Ufficio
gli enti hanno risposto positivamente alle richieste di integra-
zioni;

Accertato che, a seguito dell’esame da parte dell’Ufficio
competente del RUNTS, della documentazione prodotta, sussistono

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



tutte le condizioni per la qualificazione delle associazioni,
indicate nell’allegato, parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto, quali Enti del Terzo settore e per la loro iscrizio-
ne nella sezione richiesta, come risultante dal medesimo allega-
to;

Dato atto che con Determinazione n. 13773 del 15/07/2022 è
stato nominato responsabile del procedimento, quale responsabile
dell’istruttoria, la Posizione Organizzativa “Gestione Operativa
del Registro Unico Nazionale Del Terzo Settore su base Regiona-
le” del Settore Politiche Sociali, di Inclusione e Pari Opportu-
nità;

Accertato che la sottoscritta dirigente, nonché la responsa-
bile del procedimento su indicata, non si trovano in situazione
di conflitto, anche potenziale, di interesse;

DETERMINA

Di iscrivere, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D.
Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 comma 7 del D.M.  n. 106 del
15/09/2020, nelle relative sezioni del RUNTS, le associazioni,
già iscritte nei preesistenti registri delle organizzazioni di
volontariato e delle associazioni di promozione sociale, ripor-
tate nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presen-
te atto. 

                Monica Raciti

pagina 3 di 5



Allegato A)  

N. ORDI-
NE DENOMINAZIONE ENTE CF SEZIONE SEDE PROVINCIA
1 ASSOCIAZIONE ARCISOLIDARIETA' BOLOGNA ODV 91215030379 A BOLOGNA BO
2 ASSOCIAZIONE CENTRO PROTEZIONE DEL CANE - OdV 91008420381 A FISCAGLIA FE

3
ASSOCIAZIONE DEI CITTADINI DEL BURKINA FASO DI 
REGGIO EMILIA – EMILIA ROMAGNA- ODV 91109210350 A

REGGIO 
NELL'EMILIA RE

4 ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO DISPRASSIAMO ODV 94194600360 A MODENA MO
5 ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO FEDEBEN - ODV 92009710382 A ARGENTA FE
6 ASSOCIAZIONE MISSIONE-INSIEME-ODV 92161850349 A COLLECCHIO PR
7 ASSOCIAZIONE PARAPLEGICI SEZIONE VIGNOLA - ODV 94024930367 A VIGNOLA MO
8 ASSOCIAZIONE PONTI DI SOLIDARIETA' ODV 90076530402 A CESENA FC
9 ASSOCIAZIONE PROGETTO SPERANZA-ODV 91300970372 A BOLOGNA BO

10
ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA FIUMALBO ORGA-
NIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 92000460367 A FIUMALBO MO

11 ASSOCIAZIONE SOLIDARIETA' O.D.V. 92063500349 A PARMA PR

12
ASSOCIAZIONE VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE MALAL-
BERGO – PEGASO ODV 91266690378 A MALALBERGO BO

13 AVIS COMUNALE DI CAMPOGALLIANO ODV 94012570365 A CAMPOGALLIANO MO
14 AVIS COMUNALE DI SPILAMBERTO ODV 94012580364 A SPILAMBERTO MO

15 AVIS COMUNALE EQUIPARATA DI PIUMAZZO ODV 94012200369 A
CASTELFRANCO 
EMILIA MO

16 AVIS DI SANTA VITTORIA EQUIPARATA COMUNALE ODV 90001150359 A GUALTIERI RE
17 BOLOGNA SPELEOLOGICA ODV 92027490371 A BOLOGNA BO
18 CENTRO DI DOCUMENTAZIONE DON TONINO BELLO ODV 90011240398 A FAENZA RA
19 CIRCOLO 'A. CEDERNA' LEGAMBIENTE ODV 91009780395 A FUSIGNANO RA

20
FILEF -ODV (FEDERAZIONE ITALIANA LAVORATORI EMI-
GRATI E FAMIGLIE) 91038950357 A

REGGIO 
NELL'EMILIA RE

21 GRUPPO EMERGENZA RADIO TERRITORIALE ODV 91216960376 A BOLOGNA BO
22 I.P. INIZIATIVA PARKINSONIANI ODV 92040200377 A BOLOGNA BO
23 IL MONDO COI MIEI OCCHI ODV 93038370362 A SASSUOLO MO

24
RESPIRO LIBERO ASSOCIAZIONE PER LA QUALITA' DELLA 
VITA DEI BAMBINI E DEI RAGAZZI ALLERGICI ODV 92171730341 A PARMA PR

25 VAGABONDI ALLA RISCOSSA ODV 94120480366 A
PAVULLO NEL 
FRIGNANO MO

26 WWF FORLI' - CESENA ODV 92067520400 A

CASTROCARO 
TERME E TERRA 
DEL SOLE FC

N. ORDI-
NE DENOMINAZIONE ENTE CF SEZIONE SEDE PROVINCIA

1 APS PRO LOCO DI SANT'AGATA FELTRIA 80008570410 B
SANT'AGATA FEL-
TRIA RN

2 ASSOCIAZIONE CIRCOLO SOCIALE FORUM NOVUM APS 92026460342 B FORNOVO DI TARO PR
3 ASSOCIAZIONE PAOLO PEDRELLI - APS 01902321205 B BOLOGNA BO
4 CENTRO SOCIALE AMICI DI CEREZZOLA APS 91121160351 B CANOSSA RE

5 CENTRO SOCIALE ANZIANI GRIZZANA APS 91174360379 B
GRIZZANA MO-
RANDI BO

6 CENTRO SOCIO-EDUCATIVO ISKRA-APS 91143760402 B SAN LEO RN
7 CENTRO TEATRALE MAMIMO' APS 91118850352 B SCANDIANO RE

8
CIRCOLO RICREATIVO CRAL A.C.A.P. 'TEMPI' DI PIACENZA 
APS 91015870339 B PIACENZA PC

9 FIAB FAENZA - BICI e AMBIENTE APS 90037450393 B FAENZA RA

10 G.P. LONGARA - APS 91221310377 B
CALDERARA DI 
RENO BO

11 GLI AMICI PER IL MUSEO APS 91170160401 B MONTEGRIDOLFO RN

12 LA CAROVANA APS 04295830402 B
SAVIGNANO SUL 
RUBICONE FC

13 MADE IN ROCK APS 91123870338 B
SAN GIORGIO PIA-
CENTINO PC

14 NUOVA MARZAGLIA A.S.D. e A.P.S. 94054400364 B MODENA MO

pagina 4 di 5



15 PORTOFRANCO REGGIO EMILIA APS 91120740351 B
REGGIO NELL'EMI-
LIA RE

16 YODA APS 91161380372 B BOLOGNA BO

pagina 5 di 5


